
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Richieste erogazione somme alla Regione Toscana

Contenuto Lavori di adeguamento per l’installazione Grandi Apparecchiature Area Sanitaria   
PISTOIA E PESCIA - CUP: D51B22002220007

 Contributi regionali DGRT 1482 dell’11.12.2023 - DD 27002 del 13.12.2023 – 
DGRT 828 DEL 15.07.2024 - DD 19488 del 23.08.2024 – DD 4377 del 4.03.2025.

Richiesta erogazione alla Regione Toscana delle somme in anticipazione

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES 

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 MOD EROG. Richiesta di erogazione n. 2

B 16 Giustificativi di spesa costituiti dalle Fatture e dal relativo Elenco

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.  84 del  28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la  Delibera  del  Direttore  Generale n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere:
- n. 1348 del 26.09.2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..)”  e
Delibera n.885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del
Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”
che definisce il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica; 
- n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata nell’allegato “A” della Delibera
D.G. n. 644/2019”;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1447 del 18.12.2024 con la quale:

- è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica all’Arch. Francesco Napolitano, a
decorrere dal 1 gennaio 2025 per una durata di tre anni;

- è  stata  confermata  la  direzione,  o  la  direzione  ad  interim,  per  tutte  le  strutture  semplici  e  complesse
interessate da un semplice cambiamento di allocazione, afferenza o denominazione;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di
direzione delle Aree ed affidato l’incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti
Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes Tesi,
Direttore dell’Area Manutenzione Immobili  e  Gestione Investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento Area Tecnica,  la
direzione della SOC  Gestione Investimenti Pistoia ;

Ricordato che  in relazione al programma degli interventi in esecuzione del PNRR, è prevista per la Missione 6
salute C2- 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie),
l’acquisizione, per Azienda USL Toscana Centro, di n. 32 attrezzature sanitarie di alta fascia come dettagliato negli
allegati alla Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022;

Visti:
- la Delibera G.R.T. n. 1482 del 11/12/2023 con la quale sono state assegnate le risorse di cui alla D.G.R. n. 1404

del 29/11/2023 per finanziare le diverse Aziende e Enti del SSR dove, nell’elenco allegato di lettera “A”, tra i
beneficiari del finanziamento regionale in argomento risulta anche la Azienda USL Toscana Centro con una
assegnazione  complessiva di €  18.928.091,28= di cui €  6.662.422,00= per lavori ed € 12.265.669,28= per le
attrezzature; 

- il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27002 del 13/12/2023 che impegna le risorse di cui alla Delibera
GRT n. 1482 del 11/12/2023 sopra citata;

- la Delibera G.R.T. n. 828 del 15/07/2024 con la quale è stato preso atto delle somme inutilizzate dalle Aziende
ed Enti  del SSR per complessivi € 2.546.417,24 ed è stato deliberato di rimodulate le risorse suddette a favore
delle stesse Aziende ed Enti  del SSR;

- il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  19488  del  23/08/2024  che  individua  i  singoli  interventi
riprogrammati definendo il quadro complessivo di riassetto;

Considerata  la nota del Direttore Generale prot. n. 75128 del 11.12.2024 con la quale l’Azienda USL Toscana
Centro comunica la necessità di riprogrammare le risorse destinate con DGRT n. 828 del 15/07/2024 destinandole



   
ad altri interventi tra cui  “Lavori di adeguamento per l’installazione Grandi Apparecchiature Area Sanitaria   PISTOIA E
PESCIA” - CUP: D51B22002220007, per un importo di € 269.171,71= IVA compresa;

Visto il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 4377 del 4/03/2025 che dispone la riprogrammazione, tra gli altri,
dell’intervento citato al punto precedente;

Vista la Delibera  G.R.T. n. 1540 del 27.12.2022 “Approvazione dei termini e delle modalità di rendicontazione delle spese ed
erogazione dei relativi finanziamenti regionali finalizzati al rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale delle aziende e degli
enti del sistema sanitario regionale. Revoca della DGR 565/2014.”

Dato atto:
- che nel Piano Investimenti 2025 – 2027 adottato con  Delibera del Direttore Generale  n. 398 del 27.03.25 è

inserito,  al  rigo  PT-85,  l’intervento  denominato  “Installazione  grandi  apparecchiature  Pistoia”  CUP
D51B22002220007 - per un importo complessivo di € 860.000,00;

- che svolge  le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento in questione l’ing.  Ermes Tesi,  Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia e Direttore della SOC Gestione Investimenti
Pistoia;

Dato atto che nel Piano Investimenti 2024 – 2026 adottato con Delibera DG n.326 del 22.03.24 è inserito, al rigo
PT-85, l’intervento denominato “Lavori di adeguamento per l’installazione Grandi Apparecchiature Area Sanitaria   PISTOIA
E PESCIA” - CUP: D51B22002220007, per un importo di € 860.000,00;

Ricordato che:

a) con Determina Dirigenziale n. 375 del 16.02.2024 sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma
1, lett. a) del D.Lgs 36/2023,  i lavori di  adeguamento locali per sostituzione dell’angiografo esistente presso il
Presidio  Ospedaliero  San  Jacopo  di  Pistoia  –  CUP D51B22002220007  –  CIG:  B06B49424F,  all’operatore
economico CORIS MEDICA SRL - Sede legale Via del Crocifisso n. 4 – 52044 Cortona (AR), Codice Fiscale e
P.IVA 01771830518, per un importo contrattuale di complessivi € 23.235,12= + IVA 22% e con Disposizione
di Pagamento del  Direttore  SOC Gestione Investimenti  Pistoia  Ing.  Ermes Tesi  del  7/10/2024  “Lavori  di
adeguamento  locali  per  sostituzione  dell’angiografo  esistente  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San  Jacopo  di  Pistoia  -
CUP:D51B22002220007  –  CIG:  B06B49424F” è  stato  altresì  preso  atto  che  l’intervento  in  questione  ha
necessitato di  una integrazione per la fornitura e posa in opera di  ulteriore materiale per un importo di  €
1.150,00= + IVA 22%;

b) nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  l’affidamento  dei  lavori  di  installazione  delle  grandi  apparecchiature
dell’Azienda USL Toscana Centro – Lotto 2 – Area Pistoia -  CUP D51B22002220007 – CIG 99011374BA, è
stato stipulato, con l’operatore economico SEMP SRL - Sede legale Via Catagnina n. 4 – 54100 Massa (MS),
Codice  Fiscale  e  P.IVA 00281510453, il  Contratto  Applicativo  n.  1  (Rep.  239  del  08/03/2024)   -   per
l’esecuzione dei  “Lavori propedeutici all’installazione della TAC presso il Presidio Ospedaliero S.S. Cosma e Damiano –
Pescia  (PT)”–  CUP  D51B22002220007  –  CIG  DERIVATO  BOBC7A6925  –  per  un  importo  di  €
55.447,43=+IVA 22%;

c) nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  l’affidamento  dei  lavori  di  installazione  delle  grandi  apparecchiature
dell’Azienda USL Toscana Centro – Lotto 2 – Area Pistoia -  CUP D51B22002220007 – CIG 99011374BA, è
stato stipulato, con l’operatore economico SEMP SRL - Sede legale Via Catagnina n. 4 – 54100 Massa (MS),
Codice  Fiscale  e  P.IVA 00281510453, il  Contratto  Applicativo  n.  2  (Rep.  390  del  24/04/2024)   -   per
l’esecuzione dei  “Lavori propedeutici all’installazione della Risonanza Magnetica 1,5 T presso il Presidio Ospedaliero San
Jacopo di Pistoia”– CUP  D51B22002220007  – CIG DERIVATO B1643B2B34 – per un importo totale di €
187.356,62;

Considerata la Determina del Direttore della SOC Gestione Investimenti Pistoia n. 869 del 15/04/2024 con la
quale  è  stata  richiesta  alla  Regione  Toscana  Direzione  Sanità,  Walfare  e  Coesione  Sociale  -  Settore  Ricerca
Investimenti  in  Ambito  Sanitario-  l’erogazione  del  Finanziamento  di  cui  alla  Delibera  G.R.T.  n.  1482  del
11/12/2023, Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27002 del 13/12/2023, per l’importo di €  47.580,00= IVA
compresa;



   

Dato atto che la spesa sostenuta nel corso dell’anno 2024 per l’intervento, di cui al rigo PT-85 “Lavori di adeguamento
per l’installazione Grandi Apparecchiature Area Sanitaria PISTOIA E PESCIA” del P.I. anno 2025-2027, approvato con
Delibera DG n. 398 del 27.03.2025 “Bilancio di Previsione Economico 2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027”;
ammonta a €  269.171,71=;

Ritenuto pertanto necessario richiedere alla Regione Toscana la somma di € 269.171,71= IVA compresa relativa alle
spese  sostenute  nell’anno  2024  nell’ambito  dell’intervento  PT-85  “Lavori  di  adeguamento  per  l’installazione  Grandi
Apparecchiature  Area Sanitaria  PISTOIA E PESCIA” -  CUP: D51B22002220007,  anticipate dalla  AUSL Toscana
Centro per:

- Lavori di adeguamento locali per sostituzione dell’angiografo esistente presso il Presidio Ospedaliero San
Jacopo di Pistoia - CUP:D51B22002220007 – CIG: B06B49424F” affidati  con Determina Dirigenziale n.
375 del 16.02.2024 all’operatore economico CORIS MEDICA SRL - Sede legale Via del Crocifisso n. 4 –
52044 Cortona (AR), Codice Fiscale e P.IVA 01771830518, per un importo di complessivi € 29.749,85; 

- Lavori propedeutici all’installazione della TAC presso il Presidio Ospedaliero S.S. Cosma e Damiano –
Pescia  (PT)  – CUP  D51B22002220007  – CIG DERIVATO BOBC7A6925,  affidati  tramite  stipula  di
Contratto Applicativo n. 1 (Rep. 239 del 08/03/2024) all’operatore economico SEMP SRL - Sede legale
Via Catagnina n.  4 – 54100 Massa (MS),  Codice Fiscale e  P.IVA 00281510453,  per un importo di  di
complessivi € 67.645,86;

- Lavori propedeutici all’installazione della Risonanza Magnetica 1,5 T presso il Presidio Ospedaliero San
Jacopo di Pistoia– CUP D51B22002220007 – CIG DERIVATO B1643B2B34, affidati tramite stipula di
Contratto Applicativo n. 2 (Rep. 390 del 24/04/2024) all’operatore economico SEMP SRL - Sede legale
Via  Catagnina  n.  4  –  54100  Massa  (MS),  Codice  Fiscale  e  P.IVA 00281510453,  per  un  importo  di
complessivi € 171.776,00;

Vista la documentazione predisposta per la richiesta di erogazione in “via ordinaria”  dei contributi regionali di cui
alla  Delibera G.R.T. n.  1482 del  11/12/2023,  Decreto Dirigenziale  Regione Toscana n.  27002 del  13/12/2023 ,
successivi  DGRT  n.  828  del  15/07/2024,  D.D.  n.  19488  del  23/08/2024  e  D.D.  4377  del  04/03/2025  e
precisamente:

- la richiesta di erogazione n. 2 di € 269.171,71= IVA compresa, redatta sul modello predisposto allo scopo
dalla  Regione Toscana, MOD EROG. della R.T.,  relativa alle spese sostenute da questa Azienda di cui
all’Allegato A) del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;i documenti giustificativi;

- della spesa sostenuta nell’anno 2024 costituiti  dalle fatture e dal relativo elenco, Allegato B) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- i relativi mandati di pagamento sono depositati agli atti d’ufficio;

Dato atto che con Disposizione di Pagamento del Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia del 7/10/2024
“Lavori  di  adeguamento  locali  per  sostituzione  dell’angiografo  esistente  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San  Jacopo  di  Pistoia  -
CUP:D51B22002220007  –  CIG:  B06B49424F” è  stato  altresì  dichiarato  che  l’intervento  in  questione  si  è
positivamente concluso;

Dato atto che con Determina del Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia n. 1724 del 14/08/2024 è stato
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai  Lavori propedeutici all’installazione della TAC presso il
Presidio  Ospedaliero  S.S.  Cosma  e  Damiano  –  Pescia  (PT)  –  CUP  D51B22002220007  –  CIG  DERIVATO
BOBC7A6925;

Dato  atto  che,  con  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  relativo  ai  Lavori  propedeutici  all’installazione  della
Risonanza Magnetica 1,5 T presso il Presidio Ospedaliero San Jacopo di Pistoia– CUP D51B22002220007 – CIG
DERIVATO B1643B2B34, rilasciato in data 16/12/2024 da SANI Società di Ingegneria Srl, si certifica che i lavori
di cui sopra eseguiti dall’impresa SEMP SRL, risultano regolarmente eseguiti in conformità con la vigente normativa
in materia;

Ritenuto pertanto necessario:



   
- approvare la richiesta di erogazione n. 2 - di 269.171,71= IVA compresa –MOD. EROG.- Allegato A) al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativa alle spese afferenti ai Fondi di cui alla Delibera G.R.T.
n. 1482 del 11/12/2023, Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27002 del 13/12/2023, successivi D.G.R.T. n.
828 del 15/07/2024, D.D. n. 19488 del 23/08/2024 e D.D. 4377 del 04/03/2025;

- approvare i  documenti  giustificativi  della spesa sostenuta nell’anno 2024 costituiti  dalle fatture e dal  relativo
elenco, Allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- richiedere alla Regione Toscana  Direzione Sanità, Walfare e Coesione Sociale - Settore Ricerca Investimenti in
Ambito Sanitario- l’erogazione del Finanziamento di cui alla Delibera G.R.T. n. 1482 del 11/12/2023, Decreto
Dirigenziale  Regione Toscana n.  27002 del  13/12/2023 successivi  D.G.R.T.  n.  828 del 15/07/2024,  D.D.  n.
19488 del 23/08/2024 e D.D. 4377 del 04/03/2025;

Ravvisata  la necessità  di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42
comma 4 della  LRT n.  40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  al  fine di  rispettare il  termine indicato nella  e-mail  del
11/02/2025 da parte della Responsabile del Settore "Ricerca e investimenti in ambito sanitario" Direzione Sanità,
welfare e coesione sociale della Regione Toscana, conservata agli atti d’ufficio, per l’erogazione del contributo per le
spese sostenute;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Pistoia Ing. Ermes Tesi, nel proporre il presente atto
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso che riveste anche il ruolo di Responsabile del
Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di approvare:
- la richiesta di erogazione n. 2 - di €  269.171,71= IVA compresa –MOD. EROG.- Allegato A) al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativa alle spese afferenti ai Fondi di cui alla Delibera
G.R.T. n. 1482 del 11/12/2023, Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27002 del 13/12/2023 , successivi
D.G.R.T. n. 828 del 15/07/2024, D.D. n. 19488 del 23/08/2024 e D.D. 4377 del 04/03/2025;

- i documenti giustificativi della spesa sostenuta nell’anno 2024  costituiti dalle fatture e dal relativo elenco,
Allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di richiedere alla Regione Toscana Direzione Sanità, Walfare e Coesione Sociale - Settore Ricerca Investimenti in
Ambito Sanitario- l’erogazione del Finanziamento di cui alla Delibera G.R.T. n. 1482 del 11/12/2023, Decreto
Dirigenziale Regione Toscana n. 27002 del 13/12/2023, successivi D.G.R.T. n. 828 del 15/07/2024, D.D.  n.
19488 del 23/08/2024 e D.D. 4377 del 04/03/2025 per l’importo di €  269.171,71= IVA compresa inviando la
richiesta di erogazione n. 2 - MOD. EROG .- corredata della documentazione giustificativa della spesa sostenuta
(Elenco delle fatture e copia delle fatture in elenco) ed il presente atto approvato;

3) di dare atto che con Disposizione di Pagamento del Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia del 7/10/2024
“Lavori  di  adeguamento  locali  per  sostituzione  dell’angiografo  esistente  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San
Jacopo di Pistoia - CUP:D51B22002220007 – CIG: B06B49424F” è stato altresì dichiarato che l’intervento in
questione si è positivamente concluso;

4) di dare atto che con Determina del Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia n. 1724 del 14/08/2024 è stato
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai Lavori propedeutici all’installazione della TAC presso il
Presidio Ospedaliero S.S.  Cosma e Damiano – Pescia  (PT) – CUP D51B22002220007 – CIG DERIVATO
BOBC7A6925;

5) di dare atto che, con il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai Lavori propedeutici all’installazione della
Risonanza Magnetica 1,5 T presso il Presidio Ospedaliero San Jacopo di Pistoia– CUP D51B22002220007 – CIG
DERIVATO B1643B2B34, rilasciato in data 16/12/2024 da SANI Società di Ingegneria Srl, è stato certificato
che i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa SEMP SRL, risultano regolarmente eseguiti in conformità con la
vigente normativa in materia;



   
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40

del 24/02/2005 e ss.mm.ii.,  al fine di rispettare il termine indicato nell’e-mail del 11/02/2025 da parte della
Responsabile del Settore "Ricerca e investimenti in ambito sanitario" Direzione Sanità, welfare e coesione sociale
della Regione Toscana, conservata agli atti d’ufficio, per l’erogazione del contributo per le spese sostenute;

7) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale
40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore 
SOC Gestione Investimenti Pistoia

(Ing. Ermes Tesi)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

